[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУГАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2024                                       с. Лугавское                                      № 63-п
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025 год

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 31.1. Устава Лугавского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025 год согласно приложению.

2. Постановление № 15-п от 21.02.2024 г. «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами при организации и осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства территории Лугавского сельсовета на 2024 год» считать утратившим силу с 01.01.2025 г.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать постановление на сайте администрации Лугавского сельсовета в информационно - телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://lugavskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Власть труда».
Глава Лугавского сельсовета

А.М. Таскаев
Приложение

к Постановлению администрации

Лугавского сельсовета

от 11.11.2024 № 63-п
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025 год
1. Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025 год (далее - Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства, а также создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2. Программа разработана в соответствии с:

- Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №248-ФЗ);
- Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №247-ФЗ);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

3. Срок реализации Программы - 2025 год.

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований Правил благоустройства территории Лугавского сельсовета (далее – Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования).

2. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая земельные участки, оборудование, устройства, и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в соответствии с Правилами благоустройства.

3. В качестве подконтрольных субъектов выступают граждане и организации, указанные в статье 31 Федерального закона № 248-ФЗ, деятельность, действия или результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю в сфере благоустройства.

4. Проведённая работа по муниципальному контролю способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, администрацией сельсовета осуществлялись иные мероприятия по профилактике таких нарушений.

В частности, в 2024 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на собраниях граждан предоставлялась информация о перечне обязательных требований, разъяснения.

Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения рейдовых осмотров путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов устранения нарушений.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», проводились совещания с руководителями организаций, ресурсоснабжающих организаций по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства.

На регулярной основе давались консультации в ходе рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.
5. Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики:

-повышение эффективности проводимой территориальными органами администрации работы по предупреждению нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований;

-улучшение информационного обеспечения деятельности территориальных органов администрации по предупреждению нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований;

-уменьшение общего числа нарушений юридическими и физическими лицами обязательных требований.

6. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо органа муниципального контроля в сфере благоустройства незамедлительно направляет информацию об этом руководителю (заместителю руководителя) органа муниципального контроля в сфере благоустройства для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

Раздел 3. Цели и задачи реализации Программы
1. Целями реализации Программы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Задачами реализации Программы являются:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.
Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

	N п/п
	Вид профилактического мероприятия
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Информирование
	по телефону, на личном приеме, в ходе проведения профилактических мероприятий

посредством размещения на официальном сайте администрации Лугавского сельсовета Минусинского района Красноярского края в разделе «Муниципальный контроль на транспорте» соответствующих сведений
	В течение 2025 года, постоянно, в часы работы должностных лиц

В течение 2025 года (мере необходимости)

	Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

	до 1 июля года, следующего за отчетным годом

	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля на

	3.
	Объявление предостережения
	Направление контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения требований Правил благоустройства
	При наличии сведений о готовящихся нарушениях требований Правил благоустройства или о признаках нарушений требований Правил благоустройства и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение требований Правил благоустройства причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль

	4.
	Консультирование

	Консультирование контролируемых лиц и их представителей посредством дачи разъяснений по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства:

в устной форме (по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий);

в письменной форме (в ответ на письменные обращения контролируемых лиц и их представителей о предоставлении информации об организации и осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства)
	Постоянно
	Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль

	5.

	Профилактический визит
	В течение 2025 года. При поступлении обращений о необходимости проведения профилактического визита
	В течение 10 дней с момента поступления заявления от контролируемого лица
	Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль

	6.
	Размещение на сайте
	Размещение на сайте администрации Лугавского сельсовета Минусинского района Красноярского края в информационно-коммуникационной сети Интернет Программы профилактики на 2026 год.
	Не позднее 1 октября 2025 года. (Проект Программы для общественного обсуждения); в течение 5 дней со дня утверждения (утвержденной Программы)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля на транспорте

5. Показатели результативности и эффективности Программы
	Наименование показателя
	Исполнение

показателя
2025 год,

%

	Полнота информации, размещенной на официальном сайте органов местного самоуправления Лугавского сельсовета соответствии в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	Доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией
	100%

	Доля устраненных нарушений Правил благоустройства, принятых контролируемыми лицами мерах к соблюдению требований Правил благоустройства, от числа объявленных предостережений о недопустимости нарушения требований Правил благоустройства
	не менее 60%